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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o metodě crowdsourcing a jejího využití v krizových situa-

cích, konkrétně při humanitárních katastrofách. V první části bakalářské práce je popsána

teorie crowdsoucringu, jeho rizika a následně využití v krizových situacích. Praktická část

se věnuje humanitárním katastrofám, které se uskutečnily mezi lety 2010 až 2015 v rozvo-

jových regionech. Pro analýzu krizových situací a crowdsourcingového serveru byly pou-

žity analýzy Check List a SWOT.

Klíčová slova: Crowdsourcing, humanitární katastrofy, crowdsourcingový server, rozvojo-

vé regiony, Check List analýza, SWOT analýza.

ABSTRACT

This bachalor thesis discusses about method called crowdsourcing and its use in crisis situ-

ations, specifically in humanitarian disasters. The first part describes the theory of crowd-

sourcing, its risks and then how tu use crowdsourcing in crisis situations. The practical part

is devoted to humanitarian disasters which occurred between 2010 to 2015 in developing

regions. For the analysis of crises situations and crowdsourcing’s web there were used

Check List and SWOT analysis.
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ÚVOD

Crowdsourcing je nová metoda, která se stále více rozširuje po celém světě. Jde o metodu,

která může pomoci komukoliv prakticky v jakémkoliv odvětví. Jedná se o sběr dat od davu

lidí, kteří pomáhají dnes a denně sbírat informace a následně je shromažďují na mnoha

místech. Tato bakalářská práce je zaměřena na crowdsourcing v krizovém řízení se zamě-

řením na krizové situace. Krizových situací je každoročně ve světě nespočet. Crowdsour-

cing pomáhá lidem postiženým krizovými situacemi v hodně směrech. Dnes je již spolu-

práce organizací, které jsou zaměřeny na sběr dat touto metodou, na vysoké úrovni a díky

tomu dochází k menším ekonomickým i lidským ztrátám.

Bakalářská práce si klade za cíl rozebrání kritických situací, při kterých byl použit crowd-

sourcing a jak jeho využití pomohlo v krizových situacích a na základě výsledků provede-

ných analýz popsat možná rizika. Dále se zaměřuje na server, který je typickým příkladem

crowdsourcingu. Tento server následně bude podroben analýze Check List a SWOT analý-

ze.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Stěžejní téma teoretické části je popsání crowd-

sourcingu jako takového, popsání jeho možných rizik, ale také jeho využití skrze nejrůz-

nější internetové servery a aplikace.

Praktická část se zaměřuje na krizové situace, konkrétně na tři humanitární katastrofy, kte-

ré se přihodili od roku 2010. Popisuje využití crowdsourcingového serveru openstreet-

map.org při těchto katastrofách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CROWDSOURCING

Termín crowdsourcing byl představen Jeffem Howem a Markem Robinsonem ve článku

magazínu Wired v červnu 2006. Jeff Howe zde definoval crowdsourcing jako akt firmy či

instituce, která vezme danou činnost, jež byla jednou nebo vícekrát vykonána zaměstnanci,

a převést ji nedefinované skupině lidí ve formě otevřené výzvy. [1]

Dva klíčové pojmy jsou open, otevřené, a undefined, nedefinované. Podle Jeffa Howea

získaly oba pojmy stejnou myšlenku a to, že osoba, která by byla nejvíce kvalifikovaná pro

danou práci, není vždy nejlepší volba.

Jinými slovy, společnost zve ostatní přijít s nápady nebo řešeními. Ty nejlepší nápady bu-

dou odměněny a produkovány.

Výhody crowdousrcingu jsou povoleny otevřeným prostředím, kde je více externích zú-

častněných stran, které přispívají k výsledkům dané firmy. Nicméně, typické pro crowd-

sourcing je vnímat jej jako obecný postup, nikoliv jako konkrétní hledisko mechanismu

vytvářející hodnoty v rámci podnikatelského ekosystému.

Crowdsourcing se objevil jako nový přístup k inovacím, které využívají potenciál „kolek-

tivního mozku“, rozšířit rozsah otevřeného výzkumu a vývoje.

Pro vybudování základu, vytvoření a získání nestranné hodnoty z davu, firmy potřebují

porozumět prvkům crowdsourcingu a podle toho definovat své obchodní modely s cílem

vybudovat je správně.

Firmy provozující crowdsourcing mají výhodu otevřeného prostředí. To znamená, že se na

výstupech firmy může podílet i několik externích subjektů. Proto je daná firma schopna

zachytit hodnoty prostřednictvím nápadů a inovací i mimo firmu. Organizace, které hledají

inovace ve výrobě za nízkou cenu, je crowdsourcing novou možností levné pracovní síly.

Nicméně, i přes potencionální přínos, mohou firmy váhat při použít crowdsourcing, proto-

že závislost na externích znalostech může být také významným zdrojem rizika.
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Vývoj uživatelských inovací je částečně popsán v souvislosti s výzkumem. Tento prakticky

nový koncept, který dosáhl pozornosti mnoha vědeckých pracovníků v této oblasti výzku-

mu, se nazývá crowdsourcing.

Otevřená inovace byla vedena v minulosti vazbami, ve kterých firmy spolupracují mezi

sebou navzájem. Avšak v posledních letech se jednotlivci začali zapojovat do otevřených

soutěží, které začaly vypisovat firmy. Tímto se organizace stále více zapojují do tzv. crow-

dsourcingu. [2]

1.1 Podobné koncepty

Crowdsourcing není jediný koncept svého druhu. Dříve než vznikl, používaly se již jiné

koncepty.

1.1.1 Otevřená inovace

Otevřená inovace je vyvinuta Chesbroughem. Hlavní myšlenkou je, že firmy si rozdělí své

znalosti mezi sebou. To znamená, že firmy nemusejí spoléhat pouze na vlastní výzkum a

vývoj, ale také na výzkum a vývoj ostatních firem. Tímto způsobem vznikají některé spo-

lečné podniky.

Přestože otevřená inovace a crowdsourcing spadají do stejného vzoru, tedy do distribuce

znalostí, do otevřeného výzkumu a postupného procesu firem, existují mezi nimi význam-

né rozdíly. Hlavním rozdílem je, že crowdsourcing se zaměřuje na interakci mezi davem a

firmou, zatímco otevřená inovace je pouze mezi firmami. Kromě toho otevřená inovace je

dvoustranný proces, který zahrnuje jak prodej, tak i nákup znalostí podniků. Crowdsour-

cing bere myšlenky od davu, takže daná firma neprodává své myšlenky.

1.1.2 Inovace uživatelů

Inovace uživatelů je postup vyvinutý von Hippelem a odkazuje na inovace průkopníků,

kteří mají specifické potřeby a jsou ochotni nést určité náklady a rizika. Tito průkopníci se

potýkají s problémy při používání běžného výrobku a tak provádějí změny nebo vytvoří

nový produkt, který vyhovuje jejich potřebám.

Inovace uživatelů i crowdsourcing mohou být využity jednotlivci mimo odborné firmy.

Nicméně velký rozdíl je v tom, že crowdsourcing je řízen poptávkou firem a inovace uži-

vatelů je řízena potřebou uživatele s běžným výrobkem. Takže inovace uživatelů zahrnuje
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pouze uživatele konečného produktu, zatímco crowdsourcing může posloužit potencionál-

ně každému jednotlivci v jeho procesu.

1.1.3 Inovace otevřeného softwaru

Inovace otevřeného softwaru jsou nejčastěji ve vztahu k softwaru. Iniciátoři otevřeného

softwaru první vyvinou hrubou verzi produktu nebo projektu, který nastíní funkčnost. Kód

tohoto produktu nebo projektu je pak volně k dispozici. Uživatelé pak mohou spolupraco-

vat na zlepšení produktu a distribuovat ho volně mezi sebou.

V důsledku tohoto volného šíření není určen vlastník produktu. Iniciátoři projektu se tak

stanou pouze správci a vedoucími projektu. Známým příkladem je operační systém Linux,

ve kterém mají uživatelé přístup k hlavním složkám operačního systému a můžou jej neu-

stále zlepšovat.

Inovace otevřeného softwaru a crowdousrcing využívají externí jednotlivci. Největší rozdíl

mezi nimi je, že otevřený software je zcela otevřen, zatímco v crowdsourcingu existuje

kontrola nebo vlastnictví například skrze patenty. To je něco, co otevřený software nemá,

protože konečný produkt je vyráběn a vyvinut skupinou lidí a volně distribuován dalším

lidem. Navíc crowdsourcing není omezen vývojem softwaru. I když se inovace otevřeného

softwaru liší, je tento typ inovace nejvíce podobný crowdsourcingu.

1.1.4 Outsourcing


[…]


mohou nastat určité rizika. Rizika se nacházejí jak v případě přírodních katastrof, tak i

v případě výskytu nebezpečného viru. Největším rizikem při humanitární pomoci je čas,

finance, infrastruktura a informace o daném území. Ovšem v průběhu let se crowdsourcing

skrze OSM neustále vylepšoval a díky němu bylo více zachráněných osob. Důležitou roli

hrají při humanitární pomoci také nadnárodní organizace. Pokud se zasažená oblast řadí
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mezi chudé regiony, je zvýšeno riziko počtu obětí. Důležitou roli hrají při snižování mož-

ného rizika také dobrovolníci OSM serveru. Jedním z dalších rizik je také počasí, které na

daném území po katastrofě panuje. Z pohledu rizik je crowdsourcing hodně pomocný při

humanitárních katastrofách.

9.2 Check List OpenStreetMap

Tabulka 4: Check list openstreetmap

Check list openstreetmap

Riziko Stav Výskyt

Ekonomické Může nedostatek financí ovlivnit fungování OSM? ANO

Špatné informa-

ce

Ovlivní zadání nesprávných informací do OSM hu-

manitární pomoc?
ANO

Počasí Ovlivní počasí fungování OSM? ANO

Pokrytí
Nedostatek detailů zasažené oblasti na OSM ovlivní

humanitární pomoc?
ANO

Široké využití

serveru
Má OSM málo univerzální mapy? NE

Management Může odchod části vedení ovlivnit fungování OSM? ANO

Konkurence
Funguje spolupráce OSM s ostatními velkými servery

s mapami?
ANO

[zdroj: vlastní]

Z 2. Check listu vyplývá, že rizik, které mohou ovlivnit fungování serveru OSM je mnoho.

Rizika se mohou nacházet jak ve vnitřní struktuře OSM tak v samotném fungování OSM.

Největší rizika jsou špatné informace, které mohou při humanitární katastrofě vést klidně i

ke ztrátě životů. Dalším rizikem může být řízení samotného projektu, případně ekonomic-

ké stránky serveru. Naopak u výše uvedených katastrof můžeme dospět k závěru, že nedo-

statek detailů zasažené oblasti není až taková problém, protože dobrovolníci jsou schopni

během několika dnů prakticky aktualizovat neúplné mapy.

9.3 Vlastní návrhy a doporučení pro zlepšení OpenStreetmap

Po analýze rizik Check Listem a SWOT analýzy zde bude následovat několik doporučení a

návrhů.
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9.3.1 Management

Server OSM měl v počátcích velké problémy ve vedení společnosti. Avšak v průběhu let

se vedení tohoto projektu lehce stabilizovalo.

V této situaci by bylo zapotřebí dosadit do čela schopné lidi, kteří mají již zkušenosti

s vedením podobných projektů.

9.3.2 Počasí

V případě nepřízně počasí v oblasti, která zrovna zažívá kritickou situaci, je potřeba zlepšit

komunikaci s místními úřady a dobrovolníky. Zároveň je nutné vylepšit komunikaci se

společnostmi, které vlastní družice a mohou tak poskytnout aktuální mapování dané oblas-

ti.

9.3.3 Pokrytí celého světa

Je nutné najít dobrovolníky ze všech části Země, aby mohli být mapy aktualizovány a po-

pisovali aktuální infrastrukturu oblastí.

9.3.4 Konkurence

Snížit co nejvíce náskok konkurence jako je např. Google maps a nespokojit se s aktuální

situací. Toho může být dosaženo pomocí dobrovolníků, kteří budou vkládat na OSM více

dat.

9.3.5 Dezinformace

Více ověřovat nově zadané data na server OSM a eliminovat tak riziko špatné reklamy.

Udělit ban uživatelům, kteří zadávají špatné informace.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá crowdsourcingem v krizových situacích, konkrétně humanitár-

ními katastrofami v rozvojových regionech jako je Haiti, Nepál a západní Afrika, které

nastali mezi lety 2010 až 2015. Tyto katastrofy postihly přímo statisíce lidí.

Organizace, které využívají crowdsourcing jsou dnes již nedílnou součástí světa internetu.

Tato metoda sběru dat, která se používá od roku 2006, je velkou pomocnou rukou pro hu-

manitární pomoc při krizových situacích. Dnes je crowdsourcing již na vyšší úrovni, než

na začátku. Pozitivem je také zapojení dobrovolníků z celého světa, kteří pomáhají shro-

mažďovat data a následně je zveřejňují skrze organizace, jakými jsou například openstree-

tmap.org.

Odborná literatura a publikace na téma crowdsourcing se v českém jazyce prakticky nevy-

skytuje. Z tohoto důvodu je drtivá většina informací použitých v této bakalářské práci ze

zahraničních zdrojů.

Bakalářská práce je v analytické části zaměřena na server openstreetmap.org a jeho možná

rizika a využití při humanitárních katastrofách. Zaměřuje se na rizika OpenStreetMap a

následně na opatření, které by měli zavést, aby eliminovali možná rizika.

Vycházel jsem z informací, které jsem nashromáždil během zpracování této práce. Téma

mě velmi bavilo a rád bych se na tuto metodu zaměřil i v budoucnu.

Cíle bakalářské práce považuji za splněné.
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BBC

UGC

British Broadcasting Corporation

User Generate Content

OSN

ATD

NAPŘ

SBTF

OSM

GPS

API

MW

SMS

CIA

HOT

Společenství národů

A TAK DÁLE

NAPŘÍKLAD

STADBY TASK FORCE

OPEN STREET MAP

GLOBAL POSITIONG SYSTÉM

ROZHRANÍ WEBOVÝCH SLUŽEB

MEGAWATT

TEXTOVÁ ZPRÁVA

ÚSTŘEDNÍ ZPRAVODAJSKÁ SLUŽBA

HUMANITÁRNÍ TÝM OPEN STREET MAP
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