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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cieľom bakalárskej práce bolo navrhnúť metódy a postupy, ktoré by viedli k zlepšeniu a

spresneniu crowdsourcingových dát. Práca obsahuje iba popisy konkrétnych živelných

udalostí a krízových situácií, avšak žiadne metódy ani postupy. Snahu o vypracovanie analýzy

rizík nehodnotím kladne, nakoľko autor použil SWOT analýzu, ktorá nie je analýzou rizika a

prostredníctvom checklistu iba identifikoval zdroje rizík.

Zoznam symbolov a skratiek nie je zoradený abecedne.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Aké metódy a postupy by ste navrhli v rámci zlepšenia a spresnenia

crowdsourcingových dát? Aký prístup by ste zvolili k riešeniu tejto témy?
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